Turpior

Ulla si iuris tibi perierati / poena, Barine, nocuissest umquam, / dente si nigro fieres uel uno / turpior ungui, / crederem (carm. 2, 8, 1-5).

Pichon nota che ‘*turpis* saepe ad *corpus* pertinet et *contrarius est pulchro*’: cfr. Catull. 41, 3 *ista turpi culo puella naso*; Prop. 1, 18, 16 *et tua flendo / lumina deiectis turpia sunt lacrimis*; 2, 18, 26 *turpis romano Belgicus ore color*; 2, 30, 18; 3, 22, 36; 4, 5, 4; Ou. *epist.* 4, 34 *peius adulterio turpis adulterio obest*; *ars* 1, 534 *non factast lacrimis turpior illa suis*; 1, 723 *candidus in nauta turpis color*; 1, 728 *candida si fuerint corpora, turpis erit*; 3, 217-8 *ista dabunt formam, sed erunt deformia uisu / multa que, dum fiunt, turpia, facta placent*; *rem.* 412, 708; etc.

‘quod ad animos et mores spectat, *turpis* est saepe idem atque *indignus*’: cfr. Catull. 61, 90 *probra turpia persecuens*; 91, 4; Prop. 1, 16, 7 *et mihi non desunt turpes pendere corollae*; 1, 16, 22 *turpis et in tepido limine somnus erit ?*; 2, 5, 25 *rusticus haec aliquistam turpia proelia quaerat*; 2, 16, 36 *turpis amor surdis auribus esse solet*; 3, 11, 3 *criminaque ignaui capitis mihi turpia fingis*; 3,

15, 21 *si deus es, tibi turpe tuam seruire puellam*; 3, 21, 33 non turpi fracto amore; 4, 6, 22; 4, 8, 19; Ou. *am.* 1, 7, 47; 2, 8, 14; 2, 17, 1; etc.

‘hoc sensu personae quoque turpes dicuntur’: cfr. Catull. 62, 3 *iocum me putat esse moecha turpis*; Prop. 1, 4, 8-10 *Cyntia non illas nomen habere sinat / nedum, si leuibus fuerit collata figuris, / inferior duro iudice turpis eat*; etc.

‘turpe est quoque quod uirtuti pudorique contrarium est’: cfr. Prop. 2, 6, 28 *et posuit casta turpia uisa domo*; Ou. *ars* 1, 749 *nil nisi turpe iuuat; curae sua quique uoluptas*; etc.

‘turpe est etiam quasi ridendum’: cfr. Tib. 1, 4, 83 *ne turpis fabula flam;*

denique turpis dicitur in re uenerea infirmitas: cfr. Ou. *am.* 3, 7, 45; etc.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 285-6).

Il Bo annovera diverse occorrenze dell’aggettivo ‘*turpis*’ nell’opera Oraziana:
nel senso di ‘informis, deformis’: cfr. *carm.* 3, 27, 53 *antequam turpis macies decentis / occupet malas*; sat. 1, 2, 102 *Cois tibi paene uidere est / ut nudam, ne crure malo, ne sit pede turpi*; sat. 1, 3, 39 *illuc praeuertamur, amarorem quod amicae / turpia, decipiunt caecum uitia;*
abs. , ‘corporis uitia’: cfr. *sat.* 1, 2, 85 *nec, siquid honesti est, / iactat habetque palam, quadri, quo turpia celet;*
nel senso di ‘foedus, surdidus, indecens’: cfr. *epod.* 8, 5: *hietque turpis inter aridas natis / podex*; etc.
nel senso di ‘obscenus, libidinosus’, cfr. *carm.* 1, 33, 9: *sed prius Apulis / iungentur capreae lupis, / quam turpi Pholoe peccet adultero*; etc.
(cfr. D. Bo, II, 1966, p. 355).